

KẾ HOẠCH

Tổ chức Lễ phát động Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ năm 2024 kết hợp hưởng ứng Ngày môi trường Thế giới 5/6 trên địa bàn xã Đắk Tơ Lung

Căn cứ Kế hoạch số 102/KH-UBND ngày 17/5/2024 của UBND huyện Kon Rẫy về việc tổ chức Lễ phát động Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ năm 2024 kết hợp hưởng ứng Ngày môi trường Thế giới 05/6 trên địa bàn huyện Kon Rẫy.

Ủy ban nhân dân xã Đắk Tơ Lung ban hành Kế hoạch tổ chức triển khai, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm triển khai thực hiện hiệu quả Chỉ thị số 45/CT-TTg ngày 31/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ về tổ chức phong trào “Tết trồng cây”; Quyết định số 524/QĐ-TTg ngày 01/04/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án trồng một tỷ cây xanh giai đoạn 2021-2025 và chỉ đạo của UBND tỉnh⁽¹⁾.

- Phát động phong trào trồng cây, hoa và vệ sinh môi trường nhằm tạo không gian xanh, cảnh quan đô thị, cảnh quan môi trường Xanh - Sạch - Đẹp góp phần bảo vệ môi trường sống, giảm thiểu rác thải sinh hoạt và các ảnh hưởng tiêu cực của biến đổi khí hậu đến đời sống của người dân trên địa bàn huyện và bảo vệ môi trường sinh thái.

- Nâng cao nhận thức của các tầng lớp Nhân dân về vai trò, tác dụng, giá trị của rừng, ý nghĩa của việc trồng cây, hoa và vệ sinh môi trường; kêu gọi mọi người tham gia bảo vệ môi trường, tạo thói quen để cộng đồng tự giác, có trách nhiệm đồng hành cùng cấp uỷ, chính quyền trong các hoạt động bảo vệ môi trường sinh thái trên địa bàn.

2. Yêu cầu

- Tổ chức triển khai trồng cây xanh, hoa và vệ sinh môi trường tạo cảnh quan gắn với lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” và kết hợp hưởng ứng “Ngày Môi trường thế giới 5/6” năm 2024 đảm bảo thiết thực, hiệu quả và có sức lan tỏa cao, gắn với việc thực hiện chỉ tiêu kế hoạch phát triển rừng trên địa bàn huyện.

- Trồng cây xanh và các loại hoa phải đúng yêu cầu kỹ thuật về quy cách trồng; cây phù hợp với thổ nhưỡng, thời tiết, điều kiện chăm sóc, mục đích trồng để mang lại hiệu quả cao nhất, mang tính thẩm mỹ phục vụ du lịch, tạo sắc màu cảnh quan tại các trục đường giao thông, khu dân cư, hội trường, nhà văn hoá

⁽¹⁾ Quyết định số 469/QĐ-UBND ngày 31/5/2021 của UBND tỉnh về ban hành Kế hoạch thực hiện đề án trồng 01 tỷ cây xanh giai đoạn 2021-2025 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn tỉnh Kon Tum.

thôn... thêm sinh động; cây có khả năng tạo bóng mát, cảnh quan, đồng thời không ảnh hưởng đến quy hoạch đô thị, đường giao thông.

- Công tác ra quân trồng cây xanh, hoa và vệ sinh môi trường được triển khai đồng loạt. Sau khi trồng xong tiến hành phân công nhiệm vụ cụ thể trong công tác theo dõi, chăm sóc, bảo vệ đảm bảo tỷ lệ sống cao.

- Điểm tập kết rác: Lựa chọn khu vực phù hợp thiết thực để bố trí các điểm tập kết rác, không gây mất mỹ quan, ảnh hưởng người tham gia giao thông trên tuyến, tạo cảm giác thân thiện với môi trường.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Thời gian: Vào lúc 08 giờ 00 phút, ngày 05/6/2024.

2. Địa điểm tổ chức: Tại Ủy ban nhân dân xã Đăk Tơ Lung.

3. Nội dung thực hiện: Phát động Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ năm 2024 kết hợp hưởng ứng Ngày môi trường Thế giới 5/6 trên địa bàn xã Đăk Tơ Lung.

4. Thành phần tham gia:

- Mời Đại biểu huyện: Tổ cấp ủy phụ trách xã.

- Đại biểu xã: Thường trực Đảng ủy, HĐND, Ủy ban MTTQ Việt Nam xã và các ban ngành đoàn thể xã; Các cơ quan, đơn vị đóng chân trên địa bàn xã; Lực lượng đoàn viên thanh niên, toàn thể cán bộ công chức xã và nhân dân trên địa bàn.

5. Số lượng cây dự kiến trồng: 1.083 cây. Trong đó: (*Thông ba lá: 885 cây; Bằng lăng: 40 cây; Giổi: 50 cây; Bằng đài loan: 50 cây; Sơn tra: 20 cây; Sao: 20 cây; Trắc: 25 cây; Hương: 20 cây*).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức Địa chính xây dựng xã:

- Chủ trì phối hợp với các đồng chí có liên quan chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tổ chức tại buổi lễ ra quân..

- Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể xã và thôn trưởng các thôn huy động Nhân dân thôn tham dự buổi lễ theo đúng kế hoạch đề ra.

2. Công chức Văn phòng UBND xã:

- Chuẩn bị các điều kiện để tổ chức buổi lễ phát động; các điều kiện để các đại biểu đến tham dự, ghé ngòi cho đại biểu,....

- Tham mưu và phát hành giấy mời đại biểu tham dự buổi lễ.

3. Công chức Tài chính - Kế toán xã:

Chủ trì phối hợp với các bộ phận chuyên môn tham mưu đảm bảo kinh phí cho buổi lễ phát động.

4. Công chức Văn hóa - xã hội xã:

- Chủ trì làm công tác tổ chức buổi lễ phát động; Chuẩn bị các nội dung trong chương trình tổ chức lễ (*nội dung xã, thôn phát biểu*)

- Chuẩn bị băng rôn, maket trang trí, máy móc thiết bị và các điều kiện vật lực khác phục vụ buổi lễ.

5. Công an xã, Ban chỉ huy quân sự xã: Chủ trì bố trí lực lượng đảm bảo an ninh, trật tự, an toàn giao thông trước, trong và sau thời gian tổ chức Lễ ra quân.

6. Trạm Y tế xã: Chuẩn bị tốt mọi điều kiện, đảm bảo cơ số thuốc để phục vụ cho lễ phát động.

7. Đề nghị UBMTTQVN xã và các tổ chức thành viên: Phát huy vai trò nòng cốt trong việc tuyên truyền, triển khai sâu rộng đến từng chi hội, hội viên, cộng đồng, gia đình. Vận động các thành viên, hội viên tích cực cùng với nhân dân tham gia hưởng ứng lễ phát động.

8. Các cơ quan đơn vị đóng chân trên địa bàn xã: Tùy theo tình hình thực tế của đơn vị để lựa chọn các hoạt động cụ thể, thiết thực hưởng ứng Ngày môi trường thế giới 5 tháng 6 năm 2024 như: Dọn vệ sinh tại nơi công sở, trồng và chăm sóc cây xanh; treo băng rôn, panô, khẩu hiệu tại trụ sở cơ quan làm việc, tổ chức các buổi nói chuyện chuyên đề Bảo vệ môi trường, về biến đổi khí hậu, đa dạng sinh học...

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức Lễ phát động Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ năm 2024 kết hợp hưởng ứng Ngày môi trường Thế giới 5/6 trên địa bàn xã./.

Nơi nhận:

- Phòng NN&PTNT huyện (b/c);
- TT Đảng ủy xã (b/c);
- TT HĐND xã (b/c);
- Các ban ngành đoàn thể xã (p/h);
- Các đơn vị trường, trạm (t/h);
- CB CC xã (t/h);
- BQL các thôn (t/h);
- Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Đỗ Xuân Linh